
UỶ BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 
 

Số:             /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hải Phòng, ngày        tháng  7  năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung  
lĩnh vực mỹ phẩm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 

về kiểm soát thủ tục hành chính; số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 và số 

92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; số 45/2020/NĐ-CP ngày 

08/4/2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; số 

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Dịch vụ công quốc gia; số 

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 về quy định chi tiết một số điều của Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục 

hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 2393/QĐ-BYT ngày 22/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung quy định tại Thông tư 

số 34/2025/TT-BYT ngày 03/7/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định về quản lý mỹ phẩm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 135/TTr-SYT ngày 

24/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính 
được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực mỹ phẩm thuộc phạm vi, chức năng quản lý của 
Sở Y tế. 

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện 

1. Sở Y tế có trách nhiệm thực hiện, giải quyết thủ tục hành chính đảm 

bảo đúng quy định; hướng dẫn, cung cấp nội dung thủ tục hành chính để các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan niêm yết, công khai; hướng dẫn tiếp nhận 



2 

 

và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định; xây dựng 

và ban hành quy trình nội bộ, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cập nhật 

quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính và cập nhật trên Hệ thống thông 

tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố theo quy định. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các cơ 

quan có liên quan cập nhật nội dung thủ tục hành chính và xây dựng, gỡ bỏ/thay 

thế quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính tại Điều 1 Quyết định này 

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố. Hoàn thành 

ngay sau khi nhận được Quyết định này. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm đăng tải công 

khai thủ tục hành chính trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính đảm 

bảo kịp thời, đầy đủ, chính xác đúng quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 18/8/2025. 

Danh mục thủ tục hành chính được quy định tại số thứ tự 7, mục VII. 

Lĩnh vực mỹ phẩm, phần II. Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị khác thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo 

Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở: 

Y tế, Khoa học và Công nghệ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc 

khu; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Cục KSTTHC (VPCP); 
- CT, PCT UBND TP H.M.Cường; 
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND TP; 
- Báo và phát thanh, truyền hình HP; 
- Các PCVP UBND TP; 
- Các Phòng: TTPVHCCTP, VX; 
- Cổng TTĐTTP; 
- Lưu: VT. N.V.Trưởng. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Minh Cường 

 



DANH MỤC 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG  LĨNH VỰC MỸ PHẨM THUỘC PHẠM VI  

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ Y TẾ TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày       tháng  7  năm 2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng) 

 

I.  Thủ tục hành chính cấp tỉnh  

TT 

Mã thủ 

tục hành 

chính/Số 

hồ sơ 

TTHC 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời hạn giải 

quyết (ngày làm 

việc) 

Địa điểm thực hiện 

(nếu có) 

Phí, lệ 

phí (nếu 

có) 

Cách thức thực hiện 

nộp hồ sơ và nhận kết 

quả 

Căn cứ pháp 

lý/Tên VBQPPL 

quy định nội 

dung sửa đổi, bổ 

sung 
Trực 

tiếp 

Dịch 

vụ bưu 

chính 

công 

ích 

 

Dịch 

vụ 

công 

trực 

tuyến 

1. Lĩnh vực Mỹ phẩm 

1.  1.002600 

Cấp số tiếp 

nhận Phiếu 

công bố sản 

phẩm mỹ 

phẩm sản 

xuất trong 

nước 

- Đối với hồ sơ 

công bố hợp lệ: 

03 ngày làm 

việc, cơ quan 

tiếp nhận hồ sơ 

ban hành số tiếp 

nhận Phiếu công 

bố. 

- Đối với hồ sơ 

công bố chưa đáp 

ứng quy định: 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công thành 

phố. 

(Đối với mỹ phẩm kinh 

doanh trong phạm vi 

Khu thương mại công 

nghiệp thuộc Khu kinh 

tế cửa khẩu Mộc Bài, 

tỉnh Tây Ninh thực hiện 

công bố tại Ban Quản 

lý Khu kinh tế cửa khẩu 

500.000 

đồng 

(Năm 

trăm 

nghìn 

đồng) 

X      X 
Toàn 

trình 

Thông tư số 

34/2025/TT-

BYT ngày 03 

tháng 7 năm 

2025 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế 



+ 05 ngày làm 

việc, cơ quan tiếp 

nhận hồ sơ thông 

báo bằng văn bản 

nội dung phải sửa 

đổi, bổ sung; 

+ 05 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận được hồ sơ 

bổ sung, cơ quan 

tiếp nhận hồ sơ 

ban hành số tiếp 

nhận Phiếu công 

bố (trường hợp 

hồ sơ đáp ứng 

quy định) hoặc 

không cấp số tiếp 

nhận Phiếu công 

bố (trưởng hợp 

hồ sơ không đáp 

ứng quy định). 

Mộc Bài; 

Đối với mỹ phẩm kinh 

doanh trong phạm vi 

Khu kinh tế - thương 

mại đặc biệt Lao Bảo, 

tỉnh Quảng trị thực hiện 

công bố tại Ban Quản 

lý Khu kinh tế tỉnh 

Quảng trị) 

2.  1.002238 

Xác nhận 

Đơn hàng 

nhập khẩu mỹ 

phẩm dùng 

cho nghiên 

cứu, kiểm 

nghiệm  

03 ngày làm việc 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công thành 

phố 

Không 

quy định 
X     X 

Một 

phần 

Thông tư số 

34/2025/TT-

BYT ngày 03 

tháng 7 năm 

2025 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế 

 




